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Jego rękę Pan podtrzymuje
Oaza modlitwy
Wydarte ze wspomnień

I

T oruń 30 marca stał się 
centrum oazowej dzia-
łalności filii pelplińskiej 

Ruchu Światło-Życie. W  jej 
skład wchodzą diecezje: byd-
goska, elbląska, gdańska, 
gnieźnieńska, pelplińska, 
toruńska i warmińska. Tego 
dnia do Centrum Dialogu 
im. Jana Pawła II przyjecha-
li przedstawiciele diakonii, 
którzy na co dzień posługują 
we wspomnianych diecezjach. 
Tematem wiodącym spotka-
nia było 40-lecie Krucjaty 
Wyzwolenia Człowieka i nowe 
wyzwania, jakie stoją przed 
tym dziełem.

Wolność
Krucjata Wyzwolenia Czło-
wieka powstała w  1979  r. 
z inicjatywy sługi Bożego ks. 
Franciszka Blachnickiego, 
który dostrzegał opłakane 
skutki nałogu alkoholowego 
w naszej ojczyźnie. Motywa-
cją do podjęcia tego dzieła 
był apel św. Jana Pawła II 
skierowany do rodaków, aby 
„przeciwstawiali się wszyst-
kiemu, co uwłacza ludzkiej 
godności i  poniża obyczaje 
zdrowego społeczeństwa”. 
Ks. Blachnicki dostrzegł, że 
najskuteczniejszym sposobem 

przeciwstawiania się alkoho-
lizmowi jest modlitwa połą-
czona z postem. Zrodziła się 
więc w środowisku oazowym 
idea całkowitej abstynencji 
od napojów alkoholowych 
w  myśl zasady: „Przez abs-
tynencję wielu do trzeźwości 
wszystkich”. Ideą Krucjaty jest 
nie tylko niepicie; ma ona rów-
nież aspekt pozytywny: ma 
prowadzić do całkowitej wol-
ności, która jest dla człowieka 
zadaniem. Może ją osiągnąć 
tylko nowy człowiek, czyli 
taki, który przyjął Chrystusa 

Doskonały człowiek to ten, 
który w Bogu odnalazł cel 
swojego życia i wszystko,  
co robi i mówi, czyni 
w imię miłości do Boga.

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Spojrzenie miłości
Z jednoczenie z  Jezusem 

i przejście na Jego stronę to 
zadanie na całe życie, a w spo-
sób szczególny na Wielki Post. 
W tym pomaga również odkry-
cie znaczenia każdej z niedziel 
Wielkiego Postu. I tak pierwsza 
przypomina o odnowie chrze-
ścijańskiego życia, druga – 
przemianie, trzecia – trwaniu 
w wierze, czwarta – radości, 
piąta – przygotowaniu na 
śmierć, szósta (Palmowa) – 
zwycięstwie nad szatanem. 
O tym, że krzyż stał się bramą, 
upewnia nas opis męki Pań-
skiej, który słyszymy dziś. 
Ponadto procesja z palmami 
i  czerwony kolor  szat litur-
gicznych symbolizują władzę 
królewską Chrystusa. W święte 
Triduum Paschalne w katedrze 
w Toruniu oraz we wszystkich 
świątyniach naszej diecezji 
będziemy świadkami uobecnie-
nia się wydarzeń zbawczych, 
męki, śmierci na krzyżu oraz 
zmartwychwstania. Na drodze 
zbawienia pomocne są rekolek-
cje, nabożeństwa, dni skupie-
nia, koncerty pasyjne. Otwierają 
nasze serca na pełne miłości 
spojrzenie cierpiącego Jezu-
sa, które ma moc przemienić 
wszystko.  Beata Pieczykura

Procesja z darami eucharystycznymi 

KL. DOMINIK KABACZYŃSKI

WOLNI I WYZWALAJĄCY
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W dniach 29-31 marca w Oś- 
rodku Szkoleniowym Ca- 

ritas w Przysieku odbyły się 
rekolekcje dla młodzieży zor-
ganizowane przez Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży 
diecezji toruńskiej. Moty-
wem przewodnim spotkania 
było hasło roku liturgiczne-
go: „W mocy Bożego Ducha”. 
W  trakcie dnia młodzież 
uczestniczyła w Mszy św., kon-
ferencjach oraz warsztatach, 
natomiast wieczory upływały 
na integracji. 

Słowo do młodych skie-
rował ks. Andrzej Lubowic-
ki, generalny asystent KSM. 

Zwrócił szczególną uwagę na 
umiejętność wsłuchiwania się 
w to, co Bóg chce nam powie-
dzieć. On przychodzi, by nas 
przemienić, i czeka, aż będzie-
my gotowi odpowiedzieć na 
Jego wezwanie, tak jak Mary-
ja: „Oto ja służebnica Pańska, 
niech mi się stanie według 
słowa Twego” (Łk 1, 38). 
Ważnym elementem rekolekcji 
była możliwość skorzystania 
ze spowiedzi, mającej oczyś- 
cić serce, by odciąć się od zła 
i móc jeszcze pełniej współpra-
cować z mocą i łaską Bożego 
Ducha. 

Hanna Pierzchalska

PRZYSIEK

W mocy Bożego Ducha

Uczestnicy rekolekcji
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W Wojewódzkim Ośrodku Tera-
pii Uzależnień i Współuza-

leżnień w Toruniu z inicjatywy 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka 
Diecezji Toruńskiej oraz para-
fii pw. Matki Bożej Łaskawej 
w Toruniu w dniach 30-31 marca 
po raz kolejny odbyły się reko-
lekcje dla osób mających pro-
blem z nadmiernym spożywa-
niem alkoholu, Anonimowych 
Alkoholików oraz ich rodzin. 

Podczas rekolekcji obcho-
dzono jubileusz 25 lat życia 
w trzeźwości Janusza Klamana, 
terapeuty wolontariusza w tutej-
szym ośrodku. Ćwierć wie- 
ku temu zaczął on swoją walkę 
o życie w abstynencji. Było to dla 
niego wiele lat ciężkiej pracy, ale 
też nowych wyzwań, cennych 
doświadczeń i życiowych lek-
cji, których teraz sam udziela 
osobom z problemami. 

Hasłem tegorocznych reko-
lekcji były słowa: „W  Oblu-

bienicy – Kościele, Bóg darzy 
wolnością i łaską nawrócenia”. 
Czas wielkopostnych ćwiczeń 
rekolekcyjnych rozpoczął się 
Mszą św. pod przewodnictwem 
ks. kan. Mariusza Stasiaka, 
proboszcza parafii pw. Matki 
Bożej Łaskawej w  Toruniu. 
Eucharystię koncelebrowa-
li m.in. ks. kan. Adam Filar-
ski diecezjalny duszpasterz 
trzeźwości, kapelan ośrodka 
w  Czerniewicach, ks. Adam 
Machowski, proboszcz parafii 
pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Otłoczynie oraz inni 
kapłani, przyjaciele ośrodka 
w Czerniewicach. Nauki głosił 
o. Hipolit Graduszewski z Zako-
nu Trójcy Przenajświętszej. 
W  Eucharystii uczestniczyli 
także licznie przybyli goście, 
wśród nich terapeuci, pacjenci, 
przyjaciele i rodzina jubilata. 

Na zakończenie Mszy św. 
ks. kan. Filarski w życzeniach 

skierowanych do zebranych 
powiedział, że człowiek nigdy 
sam nie wytrzeźwieje. Tylko 
przy pomocy Boga i dobrych 
ludzi oraz własnych poszu-
kiwań wyjście z  nałogu jest 
możliwe. Jubilatowi życzył, 
aby trzeźwość była zawsze 
jego drogą przewodnią, bo 
przy Bożej i  ludzkiej pomo-
cy można w  życiu osiągnąć 
wszystko. 

Janusz Klaman podzięko-
wał kapłanom, żonie, rodzi-
nie i  obecnym za wspólną 

modlitwę. Wspomniał, że 
przez 25 lat życia w  trzeź- 
wości towarzyszyły mu słowa 
z Psalmu 37, które obrał sobie 
za życiowe motto: „A choćby 
upadł, to nie będzie leżał, bo 
jego rękę Pan podtrzymuje”  
(Ps 37, 24). 

Czas rekolekcji był okazją 
do modlitwy różańcowej, Drogi 
Krzyżowej, wysłuchania kon-
ferencji oraz podzielenia się 
świadectwami w  drodze do 
trzeźwości. 

Anna Głos

CZERNIEWICE

Jego rękę Pan podtrzymuje

Janusz Klaman (drugi od prawej) opowiadał o życiu w trzeźwości
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W parafii pw. Miłosierdzia 
Bożego i  św. Faustyny 

w  Toruniu aktywnie dzia-
ła Wspólnota Obrony Życia. 
Została założona 8 grudnia 
2012  r. z  inicjatywy pani 
Ewy. W każdy piątek po Mszy 
św. odprawianej w  Godzinie 
Miłosierdzia grupa odmawia 
Różaniec przed Najświętszym 
Sakramentem. W  pierwszą 
sobotę miesiąca życie ota-
czane jest modlitwą w czasie 

adoracji, zakończonej Apelem 
Jasnogórskim. 

Za swego patrona wspól-
nota przyjęła św. Jana Paw- 
ła II. Członkowie biorą udział 
w prelekcjach i  spotkaniach, 
które są poświęcone obronie 
życia. Kilka razy w roku z oka-
zji ważnych świąt organizowa-
ne jest ślubowanie osób, które 
chcą przystąpić do Duchowej 
Adopcji Dziecka Poczęte-
go. W  uroczystość Zwiasto-

wania Pańskiego 56 osób 
zadeklarowało modlitwę w in- 
tencji zagrożonego życia. Ini-
cjatywa pokazuje, jak cenne 

jest życie i jak ludzie pragną 
otaczać opieką ten dar, który 
otrzymaliśmy od Boga.

x KR

TORUŃ

Obrońcy życia

Wielu ludzi pragnie otaczać opieką życie
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W parafii pw. Niepokalanego 
Serca Najświętszej Maryi 

Panny w Grudziądzu 31 marca 
miał miejsce koncert pasyjny 
Violi Brzezińskiej. Koncert mógł 
się odbyć dzięki Stowarzysze-
niu Pomocników Mariańskich. 
W  wydarzeniu udział wziął  
ks. Łukasz Wiśniewski MIC, 
dyrektor Stowarzyszenia PM.

Diecezjanie mieli okazję 
posłuchać Violi Brzezińskiej na 
Song of Songs Festival w Toru-
niu. Wokalistka wystąpiła 
także w czerwcu ub.r. w czasie 
Toruńskiej Strefy Uwielbienia.

Piękne pieśni, wymagające 
treści, melodie często niezna-
nych autorów – tak zapowie-

działa swój koncert artystka. 
Na początku wykonała Pobud-
kę z „Gorzkich żali”, a zakoń-
czyła pieśnią z własnego reper-
tuaru „Tylko miłość”.

Pomysł zaproszenia artyst-
ki miał ukazać, że 40-dniowy 
okres przygotowania do Wiel-
kanocy zawiera bogatą paletę 
praktyk zbliżających do Boga. 
– Nie bez powodu nazywamy 
ten czas wielkim. Jest to wielki 
post, wielka jałmużna i wielka 
modlitwa. Także ta wyśpiewa-
na. To muzyka, w której artyst-
ka dzieli się przemyśleniami 
i  żywą wiarą. W  połączeniu 
z akompaniamentem znanego 
w regionie gitarzysty Sławomi-

ra Kosińskiego pieśni wydawa-
ły się nam doskonałą propozy-
cją na wielkopostny wieczór 
dla grudziądzan – powiedział 
proboszcz ks. Andrzej Sie- 
jak MIC. – Koncerty pasyjne 
przede wszystkim wprowadza-
ją słuchaczy w kontekst męki 
i  śmierci Jezusa. Pozwalają 
przenieść się do Ziemi Świętej, 
by przeżywać i rozpamiętywać 
pasję Chrystusa – dodał Ksiądz 
Proboszcz. Każdy z obecnych 
miał możliwość włączenia 
się w  wykonywane utwory. 
I choć trudno dorównać talen-

tem wokalistce, nie zabrakło 
chętnych do wspólnego śpie-
wu, a tym samym do refleksji 
i modlitwy.

Gdy skończyły się oklaski 
dla artystów, wielu uczestni-
ków pozostało w świątyni, by 
tradycyjnie w niedzielę modlić 
się śpiewem „Gorzkich żali”. 
Koncert miał zmotywować 
księży i  parafian do więk-
szej refleksji i  zaangażowa-
nia w  wielkopostne tradyc- 
je. Był prawdziwą ucztą dla  
ducha.

Małgorzata Borkowska

GRUDZIĄDZ

Koncert pasyjny
Artyści wprowadzili słuchaczy w kontekst męki i śmierci Chrystusa
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W sobotni wieczór 23 marca 
w toruńskiej katedrze odbył 

się wyjątkowy koncert pasyjny 
z cyklu „14 Katedr”. Podczas kon-
certu aktor Jerzy Zelnik zapre-
zentował medytacje ks. Grze- 
gorza Strzelczyka, a  muzycy 
z  Baltic Neopolis Ensemble 
wykonali oratorium Haydna 

„Siedem ostatnich słów Chrys- 
tusa na krzyża”. Na zakończenie 
koncertu bp Wiesław Śmigiel 
podkreślił, że połączenie muzy-
ki, słowa i  obrazu pozwoliło 
przeżyć swoiste rekolekcje, które 
skłaniały do rachunku sumienia 
z naszej postawy wobec krzyża 
i Chrystusa.   xpb

TORUŃ

14 Katedr
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WOLNI I WYZWALAJĄCY
jako swego Pana i Zbawiciela, 
podporządkowując Mu wszyst-
kie płaszczyzny swojego życia. 
Taki człowiek jest zdolny do 
miłości rozumianej jako posia-
danie siebie w dawaniu siebie.

Modlitwa i post
Zgromadzeni na dniu wspól-
noty pochylali się nad rolą 
Krucjaty w minionym 40-leciu 
oraz analizowali wyzwania, 
jakie stoją przed tym ruchem 
w nowym roku formacyjnym, 
który rozpocznie się w uroczys- 
tość Zesłania Ducha Święte-
go 9 czerwca. Hasło nowego 
roku brzmi: „Wolni i wyzwa-
lający” i  nawiązuje do osób, 
które podejmując w wolności 
wstrzemięźliwość od alkoholu, 
pragną przez swoją modlitwę 
i post wyzwalać z niewoli grze-
chu tych, „którzy nie mogą 
już wyzwolić się o własnych 
siłach”. Ten temat podjął Jaro-
sław Szydłak, odpowiedzialny 
za diakonię wyzwolenia Ruchu 
Światło-Życie w archidiecezji 

gdańskiej. W prezentacji przed-
stawił m.in. statystyki spoży-
cia alkoholu w  Polsce, które 
wciąż są niepokojące. Okazuje 
się, że Krucjata, jako 40-latka, 
nadal pozostaje atrakcyjna, 
tzn. potrzebna współczesnej 
Polsce, w której nie ma jeszcze 
kultury picia.

Dwie postawy
Punktem kulminacyjnym spot- 
kania była Msza św., której 
przewodniczył bp Wiesław 
Śmigiel. W  homilii omówił 
postawy dwóch ewangelicz-
nych postaci – faryzeusza, 
który chociaż postępował 
sprawiedliwie, miał wzrok 
utkwiony w  samego siebie, 
oraz celnika, który znając 
swoje grzechy, zwrócił się ze 
skruchą do Boga i żałował za 
popełnione zło. Ksiądz Biskup 
przestrzegał także przed pogar-
dzaniem drugim człowiekiem 
spowodowanym uważaniem 
siebie za lepszego od innych. 
Na koniec Eucharystii wyra-

ził swoją radość z możliwości 
modlitwy z osobami, które na 
co dzień podejmują służbę we 
wspólnocie.

Po Mszy św. uczestnicy wraz 
z Księdzem Biskupem zasiedli 
do wspólnego stołu. Po połu-
dniu odbyły się dwie części 
spotkania w grupach. W  ich 
trakcie osoby należące do 
tej samej diakonii w różnych 
diecezjach dzielili się swoim 
doświadczeniem Krucjaty oraz 
wyznaczali zadania związane 

z  tematem nowego roku for-
macyjnego.

Wykorzystać łaskę
Dzień wspólnoty zakończył 
się Nieszporami prowadzo-
nymi przez ks. Waldemara 
Konczalskiego, moderatora 
diecezjalnego Ruchu Świa-
tło-Życie diecezji toruńskiej. 
Podkreślił, że przynależność 
do Krucjaty jest łaską, którą 
trzeba dobrze wykorzystywać 
nie tylko dla własnej satys-
fakcji i w przyjaznym środo-
wisku, lecz także tam, gdzie 
panuje grzech i  zniewolenie, 
aby zaświadczyć o wolności, 
którą daje Chrystus.

Umocnieni doświadczeniem 
wspólnoty i w duchu odpowie-
dzialności uczestnicy DWDD 
powrócili do swoich wspólnot, 
aby podzielić się wnioskami 
i  przygotować się do prze-
żywania roku formacyjnego 
2019/2020 pod hasłem: „Wolni 
i  wyzwalający”. Czytelnicy 
natomiast mogą włączyć się 
w dzieło Krucjaty Wyzwolenia 
Człowieka, wypełniając formu-
larz dostępny na stronie www.
kwc.oaza.pl i wysyłając go na 
wskazany na nim adres.

Kl. Dominik Kabaczyński

Eucharystii przewodniczył bp Wiesław Śmigiel
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Uczestnicy Dnia Wspólnoty Diakonii Diecezjalnych Ruchu Światło-Życie
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OAZA MODLITWY

RENATA CZERWIŃSKA

– Mogłam pobyć w ciszy i nie musiałam się przed nią bronić. Szukałam Boga 
wszędzie, a tak naprawdę On był tuż obok i cały czas do mnie mówił –

opowiada Karolina, uczestniczka Oazy Modlitwy

Na
dniach skupienia w  toruńskiej 
parafii Księży Michalitów w dniach 
29-31 marca zgromadziła się po- 

nad setka młodych ludzi, związana 
z Ruchem Światło-Życie. Jedni formują 
się we wspólnotach od lat, inni przyje-
chali na takie rekolekcje po raz pierwszy. 
Przybyli z całej Polski wraz z opiekunami, 
zarówno z  pobliskiego Przysieka, jak 
i z Marek, Krakowa czy odległego Miej-
sca Piastowego. Połączyła ich wspólna 
formacja i modlitwa. – To niesamowite 
uczucie, gdy ktoś ci mówi, że nie idziesz 
sam. Wtedy dotarło do mnie, że Bóg mnie 
kocha – mówi uczestnik rekolekcji.

Najważniejsza relacja
Młodzi cieszyli się, że program nie był 
przeładowany. Mogli zwiedzić miasto, ale 
także uczestniczyć we wspólnym śpie-
wie, konferencjach, Eucharystii, skorzy-
stać z sakramentu pokuty. Taki ułożony 
program był nieprzypadkowy. Jak mówi 
ks. Szymon Wróbel CSMA, prowadzący 
rekolekcje: – W planie jest o wiele więcej 
modlitwy niż mówienia, ale nie dlatego, 
że mówienie jest zbędne, tylko dlatego, 
że Bóg mówi sam, do serca, do rozumu, 
skłaniając przez wolę do pewnych rzeczy. 
Młodzież potrzebuje Pisma Świętego, 

tradycji sakramentów – tego, co jest skar-
bem. – Wiedziałam, że Bóg mnie kocha, 
ale dopiero teraz, na tych rekolekcjach, to 
do mnie dotarło – potwierdza Zuzanna, 
a  inna nastolatka, która miała trudną 
relację z tatą, dodaje: – Cała się cieszę 
na myśl o tym, że Bóg jest moim ojcem.  
Ks. Kamil z  Krakowa opowiadał, jak 
ważne jest to, by wśród codziennych obo-
wiązków nie zatracić kontaktu z Panem. 
Podczas praktyk tak bardzo rzucił się 
w wir obowiązków, że zaczął odkładać 
modlitwę na dalszy plan, a w końcu nie-
mal o  niej zapomniał. Brak słuchania 
Boga poskutkował tym, że o mały włos 
nie stracił powołania. Głęboka relacja 
z Panem jest niezwykle ważna w każdym 
powołaniu. Dawid przyjechał na te reko-
lekcje namówiony przez przyjaciół, tuż po 
burzliwym rozstaniu z dziewczyną. – Zro-
zumiałem, że w naszym związku zapom- 
nieliśmy o Bogu – twierdzi.

Kubek herbaty
Rekolekcje nosiły tytuł „Piękna i bestia”. 
Ks. Szymon Wróbel, zafascynowany 
nauczaniem św. Jana Pawła II, objaśniał 
młodzieży relacje damsko-męskie na pod-
stawie teologii ciała. Czy to nie za trudny 
temat dla młodych? Nic bardziej mylnego. 

Ks. Szymon przekonuje: – Dużo młodych 
ludzi ma wysokie ideały, wysokie stan-
dardy. Tymczasem żyją w teologii ciała 
serwowanej przez takie osoby, które chcą 
wykorzystać ciało, naturalną więc koleją 
rzeczy jest to, by oaza modlitwy mówiła 
zarówno o tym, co duchowe, jak i o tym, 
co cielesne. Młodzi potrzebują wiedzieć 
nie tylko o tym, czego nie robić, ale i jaką 
mają perspektywę. To jest coś pięknego, 
w  jaki sposób Pan Bóg nas stworzył. 
Nawet, jeśli człowiek upadnie, zawsze 
może wrócić, niezależnie od tego, jakie 
rany nosi. Dzięki łasce i współpracy z nią 
może zrobić wiele.

Rekolekcjonista przypomniał, że to 
Bóg, który kocha najmocniej, uczy pięk-
nych relacji, odpowiedzialności,wierno-
ści, miłości wyrażanej częstokroć w pro-
stych gestach. Nie trzeba przed Nim 
udawać kogoś lepszego, silniejszego. 
Spotkanie z  bezinteresowną miłością 
przemienia. Jak mówił jeden z kateche-
tów, także dla niego były to ważne dni 
skupienia, w których Pan dotknął jego 
relacji z żoną i dziećmi. A pewna nasto-
letnia uczestniczka rekolekcji cieszyła 
się, że kiedy marudziła, jak bardzo jej 
zimno, jeden z  kolegów przyniósł jej 
kubek ciepłej herbaty. W końcu najwięcej 
szczęścia jest w dawaniu.  I

Wspólna modlitwa połączyła ponad setkę młodych ludzi z całej Polski
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Podczas spotkania nie brakowało czasu 
na dzielenie się wiarą w małych grupach

z życia Kościoła



niedziela nr 15 (1269) . 14 kwietnia 2019 www.niedziela.pl

głos z Torunia

VI

W późnych godzinach wieczornych 29 mar- 
ca w  Grudziądzu odbyła się Nocna 

Droga Krzyżowa. Hasłem przewodnim 
były słowa św. Pawła: „Razem z Chrystu-
sem zostałem przybity do krzyża. Teraz 
zaś już nie ja żyję, lecz żyje we mnie 
Chrystus” (Ga 19-20). Organizatorem były 
trzy grudziądzkie parafie: pw. św. Sta- 
nisława Biskupa i Męczennika, pw. św. Mak- 
symiliana Kolbego oraz pw. św. Józe-
fa Oblubieńca. Nocna Droga Krzyżo-
wa w  takiej formie odbyła się po raz  
drugi. 

Przygotowania i  organizacja Drogi 
Krzyżowej rozpoczęły się ok. 2 miesiące 
wcześniej. Nad całością czuwali: ks. kan. 
Marek Borzyszkowski, ks. kan. Bogdan 
Tułodziecki oraz ks. Sławomir Sobierajski, 
a wspierali ich pozostali kapłani z parafii. 
Czynnie zaangażowali się także parafia-
nie np. przez rozwiezienie i ustawienie 
krzyży przy stacjach drogi krzyżowej. 
O bezpieczeństwo uczestników zadbały 
policja i  Straż Miejska. Na czele grupy 
wiernych wyruszył Związek Strzelecki 
„Strzelec” JS 3301 Grudziądz.

Droga wiodła lasem, wokół Jeziora Rud-
nickiego i  liczyła blisko 8 km. Pątnicy 
przemierzali szlak w ciszy, zatrzymując się 
przy drewnianych krzyżach i samodzielnie 
rozważając kolejne stacje męki nasze-
go Zbawiciela. Pomocą były rozważania 
przygotowane przez organizatorów, które 
otrzymał każdy uczestnik. Zakończenie 
miało miejsce w parafii w Mniszku, gdzie 
uczestnicy wspólnie odmówili modlitwę, 
dziękując Bogu za miniony czas, siły, któ-
rymi ich obdarował, i za spotkanie.

Trasę przemierzały dzieci, młodzież 
i dorośli, duchowni oraz siostry zakonne. 
Dla każdego był to czas skupienia, zmaga-
nia się ze swoimi słabościami, spotkania 
z Jezusem. Niezwykle łatwo zagubić się we 
współczesnym świecie, gdzie często towa-
rzyszą nam hałas i brak czasu. W Wielkim 
Poście szczególnie powinniśmy zatrzymać 
się, wyciszyć i  wyruszyć w  głąb swej 
duszy. Takim wyzwaniem dla wielu stała 
się Nocna Droga Krzyżowa.

Małgorzata Borkowska

GRUDZIĄDZ

Nocna droga  
do Boga

Nocna Droga Krzyżowa odbyła się w Grudziądzu po raz drugi
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Domowy Kościół Ruchu Światło-Życie Diecezji Toruńskiej zorganizował 
23 marca rodzinną Drogę Krzyżową na Barbarkę śladami bł. ks. Stefana 
Wincentego Frelichowskiego. Rozpoczęła się ona przy klasztorze 
Ojców Redemptorystów. Uczestnicy podczas wędrówki modlili się 
o potrzebne łaski za wstawiennictwem błogosławionego.   ej
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Pierwsza męska Droga Krzyżowa odbyła się 29 marca w Unisławiu. 
Nocą przeszliśmy ponad 10 km po okolicznych wsiach naszej parafii, 
aby zawierzyć dobremu Bogu chłopców, młodzieńców i mężczyzn na-
szej wspólnoty. Niech Bogu będą dzięki za pomysłodawcę wydarzenia 
Jarka oraz wszystkich uczestników.  Ks. Paweł Maciejko
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Koncerty wielkotygodniowe
Stowarzyszenie Musica Vera zaprasza na 
koncerty wielkotygodniowe, które w dniach 
15-19 kwietnia będą miały miejsce w kościele 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Toruniu. W Wielki Poniedziałek o  19.30 
zabrzmi „Stabat Mater”, w  Wielki Wtorek 
o 19.30 – „Pasja wg św. Mateusza” J. S. Bacha, 
w Wielką Środę o 19.30 usłyszymy śpiewy 
wielkotygodniowe cerkwi prawosławnej, 
a w Wielki Piątek pieśni pasyjne będzie można 
usłyszeć o godz. 22. Wstęp wolny.  rc

Misteria męki Pańskiej
Zapraszamy na misteria męki Pańskiej 
Jabłonowo Pomorskie –  17 kwietnia, 
godz. 18.30 – Wzgórze Zamkowe 
Grębocin – 17 kwietnia, godz. 19.30 – plac 
przy ul. Owocowej 25  xpb

Kurs dla fotografów
Wydział Duszpasterski Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej zaprasza na szkolenie dla fotogra-
fów i operatorów kamer na kościelnych uro-
czystościach liturgicznych. Kurs odbędzie się 
27 kwietnia w godz. 10-13 w Centrum Dialogu, 
pl. bł. ks. Frelichowskiego 1. Zgłoszenia zawie-
rające imię nazwisko, adres e-mailowy i numer 
telefonu przyjmowane są do 20 kwietnia na 
adres: foto.liturgia@gmail.com. 

Ks. Artur Szymczyk

Święto Miłosierdzia
Kustosz diecezjalnego sanktuarium Miłosier-
dzia Bożego w Toruniu zaprasza na Święto 
Miłosierdzia (28 kwietnia). Uroczystość roz-
pocznie się Koronką do Miłosierdzia Bożego 
o godz. 14.45. Następnie o godz. 15 sprawo-
wana będzie Suma, której przewodniczyć 
będzie i homilię wygłosi bp Wiesław Śmigiel. 
Po Mszy św. procesja z Najświętszym Sakra-
mentem, litania do Jezusa – Króla Miłosierdzia, 
błogosławieństwo oraz oddanie czci relikwiom 
św. Faustyny. Pozostałe Msze św. o godz. 7.30, 
9.30, 11, 12.30, 18, 20 z homilią ks. dr. hab. To- 
masza Tułodzieckiego, biblisty Wydziału 
Teologicznego UMK. Przygotowaniem do 
Święta Miłosierdzia Bożego jest nowen-
na, która rozpoczyna się w Wielki Piątek  
o godz. 15. Od niedzieli Zmartwychwstania 
Pańskiego do Święta Miłosierdzia Boże-
go codziennie sprawowana jest Msza św. 
w Godzinie Miłosierdzia, po niej przed Naj-
świętszym Sakramentem odmawiane są 
modlitwy na każdy dzień nowenny. 
 Ks. Stanisław Majewski,
 kustosz sanktuarium

zapraszamy

P ółekstremalna Droga Krzyżowa odbyła 
się 23 marca i  uczestniczyło w  niej 

ponad 30 osób. Pomysłodawczynią była 
Monika Sztramska, a  jej pomocnikiem 
o. Krzysztof Dorosz SJ, który opracował 
trasę z Torunia na Zamek Bierzgłowski. 
Pomysł zrodził się z inspiracji Ekstremalną 
Drogą Krzyżową. Półekstremalna Droga 
Krzyżowa jest skierowana do osób, które 
nie są w stanie przejść dystansu 40 km, 
a mają pragnienie podjęcia wyzwania na 
miarę swoich możliwości. Jest to również 
niejako trening dla tych, którzy biorą 
udział w EDK. Tak było m.in. w przypadku 
naszej pomysłodawczyni. 

Taka Droga Krzyżowa odbywa się od 
4 lat i przechodzi ok. 25 km. Inicjatorzy 
i osoby odpowiedzialne się zmieniają, ale 
Duch jest ten sam. W zeszłym i w tym roku 
koordynatorem była Martyna Różańska, 

przewodnikiem był Piotr Faltynowski, 
a opiekę duchową sprawował o. Michał 
Kłosiński SJ.

Schemat jest podobny, spotykamy się 
w wyznaczonym miejscu, przechodzimy 
do pobliskiej kapliczki, omawiamy kwe-
stie organizacyjne. Następnie rozdzielamy 
rozważania i ruszamy, trwając w ciszy, co 
jakiś czas zatrzymując się na kolejne sta-
cje Drogi Krzyżowej. Po dojściu na Zamek 
Bierzgłowski uczestniczymy w Mszy św. 
w tamtejszej kaplicy, po niej mamy kilka 
chwil na nabranie sił. Jest to też dobry 
moment, aby przygotować latarki i odbla-
ski, po czym ruszamy w drogę powrotną. 
Teraz można już swobodnie rozmawiać, 
więc jest to także szansa na zawarcie 
nowych znajomości. Mamy nadzieję wyru-
szyć również w przyszłym roku. 

Martyna Różańska

TORUŃ

Półekstremalna Droga Krzyżowa
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W modlitwie uczestniczyło ok. 30 osób
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Terenowa Droga Krzyżowa Miłosier-
dzia odbyła się 29 marca w Brodnicy. 
Rozpoczęła się Mszą św. w kościele 
pw. Jezusa Miłosiernego w Brodnicy. 
Trasa liczyła ok. 14 km i wiodła wokół 
jeziora Niskie Brodno do Żmijewa 
i z powrotem do kościoła pw. Jezusa 
Miłosiernego w Brodnicy. W nabożeń-
stwie wzięło udział ok. 230 osób.

xpb
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Eucharystia przenosi nas 
w  czas tajemnicy krzyża 
i  zmartwychwstania Jezusa, 
podtrzymuje nas w Przymierzu 
miłości z Panem, aż On sam 
przyjdzie. 

Ojciec Święty Franciszek

K rótko po zakończeniu 
wojny w  1945  r. rozpo-
częła się wielka, sponta-

niczna praca przy odbudowie 
zniszczonych przez działania 
wojenne kościołów i  innych 
miejsc kultu religijnego. 
Pomagały w tym całe rzesze 
katolików, ludzi świeckich 
oraz duchowieństwa, które 
poniosło wielkie straty 
w  hitlerowskich obozach 
śmierci na terenie naszego 
kraju i poza jego granicami. 

Jako prawie 10-letni 
chłopiec brałem również 
udział z  grupą mini-
strantów. Pomagaliśmy 
przy czyszczeniu cegieł 
zbombardowanego do- 
mu przy dzisiejszej ul. Ig- 
nacego Paderewskiego 
w  Grudziądzu. Cegły te 
przewożone były taczka-
mi w  rejon zniszczonego 
kościoła pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa, w któ-
rym byłem ochrzczony 13 
października 1935  r. Pro-
boszczem tej parafii po 
wojnie był ks. Leon Kuchta.

Dopóki nie odbudowano 
kościoła, miejscem kultu Boże-
go było niewielkie pomieszcze-
nie przeznaczone na magazyn 
zbożowy przy ul. Paderewskie-
go obok rzeki Trynki. Tamże 
w  maju 1946  r. przyjąłem 
I Komunię św. Pamiętam, że 

było to wielkie wydarzenie 
w  moim życiu. Moja mama 
śp. Maria wychowywała nas 
w duchu miłości do Boga i Jego 
Matki. Jestem przekonany, że 
częste przyjmowanie Euchary-
stii umacnia mnie duchowo. 
Daje jakąś wyjątkową siłę. 
Siłę w  chorobie, cierpieniu, 
samotności i po śmierci osoby 
najbliższej.

Wracając do tamtych pierw- 
szych lat powojennych, zapa-
miętałem jeden moment 

szczególnie. W naszej parafii 
odbywały się misje. Pierwsze 
po wojnie. Ojcowie francisz-
kanie z Krakowa głosili nauki 
misyjne. Jeden z ojców mówił 
na temat wojny. Na polach 
bitwy pod Kockiem wydarzyła 

się rzecz niespotykana. Trwał 
zacięty bój. Polscy żołnierze 
napotkali na silny opór ze 
strony Niemców. W  jednym 
z okopów znaleźli się prawie 
zakopani piaskiem dwaj pol-
scy żołnierze. Jeden z  nich 
raniony pociskiem w  ramię 
zaczął płakać. – Dlaczego pła-
czesz? – zapytał ten drugi.  
– Dzisiaj mamy pierwszy piątek 
miesiąca. Zawsze w tym dniu 
przyjmowałem Komunię św., 
ale dziś spotkał mnie i ciebie 

taki los, że w każdej 
chwili możemy oddać 
życie. Kolega natych-
miast pocieszył pła-
czącego. – Nie martw 
się. Jestem księdzem 
katolickim i  udzielę 
tobie Komunii św. Tak 
też się stało.

W ogniu walki, cier-
pienia i zwątpienia, do 
okopu przyszedł Chry-
stus Eucharystyczny. 
Przyszedł w  samą 
porę, bo za chwilę do 
okopu wpadł pocisk 
artyleryjski i obaj żoł-
nierze ponieśli śmierć 
na miejscu.

Ta opowieść ojca 
misjonarza utkwi-
ła głęboko w  mojej 
pamięci. Trwa w niej 
do dzisiaj. Pamięć 
o miłości Pana, spra-
wia, że wędrujemy 

razem jako pielgrzymi, z ser-
cami przepełnionymi radością. 
Czujemy, że jesteśmy wiernym 
ludem Boga, złączeni z innymi 
ludźmi nawet w najtrudniej-
szych chwilach naszego życia. 
 I

WIELKOPOSTNE ZAMYŚLENIA (4)

Wielki Czwartek
Msza św. Krzyżma o godz. 10
Msza św. Wieczerzy Pańskiej 

o godz. 18 
Wielki Piątek 

Liturgia Męki Pańskiej 
o godz. 18

Wielka Sobota
Liturgia Wigilii Paschalnej 

o godz. 21 z procesją 
rezurekcyjną

Zapraszamy do udziału 
w uroczystościach  

Triduum Paschalnego  
pod przewodnictwem 
bp. Wiesława Śmigla 

w toruńskiej katedrze 
Świętych Janów

WYDARTE ZE WSPOMNIEŃ
ZENON ZAREMBA


